

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi “Giao thông học đường” năm học 2016 - 2017

Thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24 tháng 08 năm 2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông; kế hoạch số 594/KH-UBATGTQG ngày 31/12/2015 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2016 với chủ đề “*Xây dựng văn hóa giao thông gắn với nâng cao trách nhiệm, siết chặt kỷ cương của người thực thi công vụ*” với mục tiêu “*Tính mạng con người là trên hết*”; căn cứ chương trình phối hợp số 235/CTPH/UBATGTQG-BGDĐT giữa Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và Bộ Giáo dục và đào tạo về tăng cường công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học giai đoạn 2013 – 2018; văn bản số 3988/BGDĐT-CTHSSV ngày 15/8/2016 về việc tăng cường triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm học 2016 - 2017; kế hoạch số 20/KH-BGDĐT ngày 12/01/2016 triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2016. Nhằm đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật an toàn giao thông, Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “Giao thông học đường” năm học 2016 - 2017 với nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

1. Đổi mới hình thức giáo dục, tuyên truyền và phổ biến pháp luật trật tự an toàn giao thông, kỹ năng và những hành vi có văn hóa khi tham gia giao thông cho học sinh bậc Trung học cơ sở và Trung học phổ thông trên phạm vi toàn quốc, qua đó thực hiện hiệu quả mục tiêu kéo giảm tình trạng vi phạm pháp luật giao thông và tai nạn giao thông liên quan đến học sinh, sinh viên.

2. Xây dựng công cụ trực tuyến tiến tới việc công nhận phân lý thuyết giấy phép lái xe hạng A1 cho học sinh lớp 12 và sinh viên tham gia và đạt kết quả cao của cuộc thi.

3. Đảm bảo chất lượng về chuyên môn, tuân thủ những chính sách, chủ trương, pháp luật của nhà nước về an toàn giao thông, phù hợp với đối tượng tham gia cuộc thi.

4. Cuộc thi phải được tổ chức chuyên nghiệp, hiệu quả, minh bạch, tiết kiệm và đảm bảo tính chính xác, công bằng.

## **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI**

1. Nội dung: Tìm hiểu các kiến thức về pháp luật trật tự an toàn giao thông, văn hóa giao thông, các kỹ năng tham gia giao thông an toàn; các kỹ năng nhận biết về tình huống giao thông nguy hiểm và cách phòng chống tai nạn giao thông; các giả định về khắc phục tai nạn giao thông.

2. Đối tượng: Học sinh khối Trung học cơ sở và khối Trung học phổ thông trên toàn quốc.

3. Thời gian: Dự kiến từ tháng 11 năm 2016 đến tháng 04 năm 2017.

4. Hình thức triển khai:

- Cuộc thi “Giao thông học đường” được tổ chức trên internet tại địa chỉ website: <http://giaothonghocduong.com.vn> hoặc <http://egame.vn> hoặc trang TTĐT [www.antoangiaothong.com](http://www.antoangiaothong.com)

- Cuộc thi có 03 vòng thi: Vòng thi cấp trường, Vòng thi cấp tỉnh và Vòng thi toàn quốc trong đó Vòng thi toàn quốc thi tập trung tại Hà Nội (bao gồm những thí sinh đạt giải cao nhất vòng thi cấp tỉnh của mỗi tỉnh, thành phố) kết hợp cùng lễ tổng kết cuộc thi.

### **III. KINH PHÍ**

Kinh phí triển khai cuộc thi được trích từ: Kinh phí bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2017 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia; kinh phí bảo đảm trật tự an toàn giao thông của Ban An toàn giao thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; kinh phí tổ chức cuộc thi của Công ty Cổ phần Tập đoàn Giáo dục Egame và nguồn kinh phí xã hội hóa.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia**

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi, ban hành Thể lệ cuộc thi “Giao thông học đường” năm học 2016-2017.

- Chỉ đạo, đôn đốc Ban An toàn giao thông 63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương triển khai hiệu quả cuộc thi tại địa phương.

- Giao cho Văn phòng Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia giữ vai trò trưởng Ban tổ chức cuộc thi; phối hợp cùng các cơ quan là thành viên Ban tổ chức cuộc thi tham mưu cho lãnh đạo Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về các nội dung chỉ đạo liên quan đến cuộc thi.

- Bảo đảm kinh phí giải thưởng theo thể lệ của cuộc thi.

- Phối hợp cùng các cơ quan liên quan trong công tác xây dựng, thẩm định bộ đề thi; đảm bảo công tác tuyên truyền cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chịu trách nhiệm ban hành phương án, phân công nhiệm vụ triển khai cụ thể từng nội dung, hạng mục trong Kế hoạch tổ chức cuộc thi. Tổ chức các đoàn công tác kiểm tra, đôn đốc cuộc thi tại các địa phương trên toàn quốc.

- Cấp giấy chứng nhận cho các thí sinh, cơ quan đơn vị đạt giải của cuộc thi.

- Ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức của cuộc thi, ban giám khảo vòng thi chung kết toàn Quốc:

\* Ban tổ chức bao gồm:

**a. Thành phần:**

+ 01 Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia;

+ 01 Lãnh đạo Vụ công tác Học sinh - Sinh viên, Bộ Giáo dục và Đào tạo;

+ 01 Lãnh đạo Vụ Pháp chế - Thanh tra; 01 Lãnh đạo Vụ Quản lý phương tiện người lái - Tổng cục Đường bộ Việt Nam;

+ 01 Lãnh đạo Phòng tuyên truyền - Cục Cảnh sát giao thông, Bộ Công an;

+ 01 Lãnh đạo Công ty Cổ phần Tập đoàn Giáo dục Egame;

+ Mỗi cơ quan, đơn vị đề cử 01 chuyên viên hoặc nhân viên tham gia Ban thư ký cuộc thi.

**b. Chức năng, nhiệm vụ:**

Ban tổ chức có trách nhiệm ban hành Thể lệ cuộc thi; điều hành và triển khai mọi nội dung, nhiệm vụ được xác định tại kế hoạch tổ chức cuộc thi “Giao thông học đường” năm học 2016 - 2017; chịu trách nhiệm giải quyết những vấn đề phát sinh, tranh chấp của cuộc thi, đảm bảo tính liên tục, minh bạch của cuộc thi. Ra quyết định công nhận kết quả cuộc thi, tham mưu cho Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia thành lập Ban giám khảo vòng thi chung kết toàn quốc của cuộc thi. Các thành viên Ban tổ chức có trách nhiệm tham mưu cho lãnh đạo cơ quan quản lý trực tiếp triển khai công tác chỉ đạo, điều hành theo thẩm quyền và chức năng của đơn vị nhằm tăng hiệu quả và chất lượng cuộc thi.

**2. Bộ Giáo dục và Đào tạo**

- Đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo giao cho Vụ công tác Học sinh, Sinh viên là đơn vị tham gia Ban tổ chức cuộc thi; tham mưu mời lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo tham dự lễ phát động cuộc thi và lễ tổng kết cuộc thi.

- Ban hành văn bản chỉ đạo các Sở Giáo dục và Đào tạo các tỉnh, thành phố đôn đốc hệ thống nhà trường triển khai cuộc thi tại địa phương. Sử dụng kết quả tham gia cuộc thi là tiêu chí đánh giá thi đua đối với Sở Giáo dục và Đào tạo các địa phương.

- Đề nghị các Sở Giáo dục và Đào tạo cấp giấy chứng nhận cho thí sinh đạt giải nhất vòng thi cấp tỉnh của cuộc thi.

- Trao bằng khen cho các thí sinh đạt giải nhất và giải nhì trong vòng chung kết cuộc thi “Giao thông học đường” năm học 2016-2017.

- Phối hợp cùng các cơ quan thành viên trong Ban tổ chức triển khai kiểm tra đôn đốc việc triển khai cuộc thi tại một số tỉnh, thành phố.

- Đề nghị các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông trên cả nước đăng tải thông tin cuộc thi trên website của trường.

- Chủ trì và phối hợp cùng các cơ quan liên quan tổ chức họp báo công bố cuộc thi.

### **3. Đề nghị Cục Cảnh sát giao thông - Bộ Công an**

- Phân công 01 đồng chí lãnh đạo phòng Tuyên truyền - Cục Cảnh sát giao thông tham gia Ban tổ chức cuộc thi, phối hợp chỉ đạo xuyên suốt cuộc thi “Giao thông học đường” năm học 2016-2017.

- Hỗ trợ tuyên truyền và thông tin về cuộc thi trên các công cụ truyền thông trực thuộc Cục.

- Phân công cán bộ tham gia vào Ban giám khảo tại vòng thi toàn quốc.

### **4. Tổng Cục đường bộ Việt Nam**

- Cử cán bộ Vụ Pháp chế - Thanh tra và Vụ quản lý phương tiện và người lái tham gia Ban tổ chức cuộc thi.

- Phối hợp cùng các cơ quan đơn vị xây dựng và thẩm định bộ đề thi.

- Phối hợp cùng Công ty Cổ phần Tập đoàn Giáo dục Egame đánh giá tính hiệu quả, chất lượng của cuộc thi; đánh giá về hạ tầng công nghệ của cuộc thi nhằm nghiên cứu giải pháp tiến tới công nhận phần sát hạch lý thuyết giấy phép lái xe hạng A1 cho học sinh lớp 12 tham gia cuộc thi trong những năm tiếp theo.

- Chủ trì xây dựng đề án thí điểm cấp chứng chỉ sát hạch lý thuyết giấy phép lái xe hạng A1 cho học sinh lớp 12 tại Thành phố Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh.

### **5. Công ty Cổ phần Tập đoàn Giáo dục Egame**

- Chịu trách nhiệm là đơn vị thường trực triển khai cuộc thi.

- Cử 01 lãnh đạo tham gia Ban tổ chức cuộc thi.

- Thiết kế, thi công và đảm bảo hạ tầng kỹ thuật cho trang điện tử của cuộc thi tại địa chỉ: <http://giaothonghocduong.com.vn> hoặc <http://egame.vn>. Mọi thông tin hoặc nội dung có tính giá trị gia tăng đăng tải trên website của cuộc thi phải tuân thủ theo những quy định pháp luật hiện hành và phải được sự thống nhất ý kiến của Ban tổ chức cuộc thi.

- Phối hợp cùng Vụ Thanh tra – Pháp chế, Tổng cục đường bộ Việt Nam và các cơ quan liên quan biên tập, xây dựng, thẩm định ngân hàng câu hỏi của cuộc thi; trình duyệt và cập nhật đúng thời hạn theo quy định của thể lệ cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm thống kê kết quả của cuộc thi; xác minh thông tin thí sinh, trường có thí sinh đạt giải.

- Kịp thời cập nhật, báo cáo kết quả cuộc thi cho Ban tổ chức ra quyết định đôn đốc, chỉ đạo nâng cao hiệu quả triển khai cuộc thi và trao giải thưởng từng vòng thi.

- Theo dõi, giám sát những vấn đề bất cập trong việc triển khai cuộc thi, các vấn đề phát sinh liên quan đến cuộc thi, hệ thống cơ sở hạ tầng nhằm báo cáo Ban tổ chức cuộc thi có phương án điều chỉnh và giải quyết.

- Tổ chức các sự kiện, hoạt động truyền thông nhằm tuyên truyền rộng rãi cuộc thi tới toàn xã hội. Xây dựng các bộ sản phẩm truyền thông cho cuộc thi.

- Chịu chi phí hạ tầng kỹ thuật, nhân sự đề vận hành cuộc thi và chi phí tổ chức các hoạt động truyền thông của Cuộc thi.

- Phối hợp với Ban tổ chức triển khai các hoạt động kiểm tra, đôn đốc tại các tỉnh, thành phố trong quá trình cuộc thi diễn ra.

#### **6. Ban An toàn giao thông các tỉnh, thành phố**

- Là đơn vị thường trực tại các địa phương có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan triển khai có hiệu quả cuộc thi tại địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí của địa phương tổ chức tuyên truyền về cuộc thi.

- Kiểm tra, đánh giá và tổng hợp tình hình triển khai Cuộc thi tại địa phương; tham mưu cho Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Ban tổ chức cuộc thi có những điều chỉnh, chỉ đạo kịp thời nhằm nâng cao tính hiệu quả của cuộc thi.

- Có kế hoạch khen thưởng, động viên các thí sinh thuộc địa phương có thành tích cao tại cuộc thi, các trường có số lượng học sinh tham gia cuộc thi đông đảo.

- Xây dựng kế hoạch hỗ trợ kinh phí đưa, đón các em học sinh tham dự vòng thi toàn quốc và lễ tổng kết cuộc thi tại Hà Nội theo danh sách triệu tập của Ban tổ chức (căn cứ kết quả thực tế của cuộc thi và được thông báo công khai tại website chính thức của cuộc thi)./.*h*

#### **Nơi nhận:**

- PTTg – CT UBATGTQG (để b/c);
- Bộ trưởng - Phó Chủ tịch TT (để b/c);
- Cục CSGT - Bộ Công an;
- Tổng Cục đường bộ VN;
- Vụ công tác học sinh, Sinh viên - Bộ GD và ĐT;
- Ban ATGT các tỉnh/thành phố trực thuộc TW;
- Công ty CP Tập đoàn Giáo dục Egame;
- Lưu: VT.



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Khuất Việt Hùng**